
� ��� ������� � �
�
� 	

 ���� �

����������� � � �� ��������� �� 
	�
 ��Á��� ����� ���������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PR-Nº04 NITERÓI 31 DE JANEIRO DE 2012

DESIGNA SERVIDOR PARA O FIM QUE
MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - IO, Empresa Pública vinculada a Casa Civil
do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR RENATA DE CASTRO PALMIER, matrícula nº
798, responsável pelo adiantamento do Fundo de Suprimento de Cai-
xa para despesas miúdas de pronto pagamento inerentes às deman-
das originadas da Sala Leila Diniz Arte e Cultura da Região Metro-
politana, desta Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, em
substituição a Marcos José da Silva Lopes, durante o mês de feve-
reiro de 2012.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Niterói, 31 de janeiro de 2012

HAROLDO ZAGER FARIA TINOCO
Diretor-Presidente

Id: 1254713

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHOS DO DIRETOR

DE 19/01/2012

Proc. n° E-08/221693/2007 - EUGENIO EDUARDO GOMES SCH-

ROEDER - Técnico de Suporte, Computação e Processamento nível

061.1, matrícula 292.511-3 - Refixados os proventos mensais de ina-

tividade a contar de 30/10/2007, ficando se efeito apostila publicada

no D.O. de 04/02/2009.

DE 27/01/2012

Proc. n° E-26/80273/2007 - MARIA TANIA GERK NAEGELE - Téc-

nico de Suporte, Computação e Processamento nível 051.1, matrícula

° 291.697-1 - Refixados os proventos mensais de inatividade a contar

de 10/05/2007, ficando se efeito apostila publicada no D.O. de

26/10/2007.

Id: 1254171. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 651 DE 31 DE JANEIRO DE 2012

ALTERA O ANEXO DO DECRETO Nº 41.126, DE 09 DE JANEIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:

- o Decreto Estadual nº 41.126, de 09 de janeiro de 2008,

- o processo nº E-01/006/2008, e

- o aprimoramento da estrutura das naturezas de receita e despesa no Estado do Rio de Janeiro,

RESOLVE:

Art. 1º- Incluir no Anexo do Decreto nº 41.126, de 09 de janeiro de 2008, a seguinte Natureza de Des-
pesa:

CÓDIGO TÍTULO DESCRIÇÃO
3.3.90.18.02 Auxílio Financeiro a Estu-

dante Servidor do TCE-
RJ

Despesa com ajuda financeira concedida pelo Tribunal
de Contas do Estado a servidores
matriculados em cursos de pós-graduação, nos termos
da Resolução ECG/TCE-RJ nº 02, de 18 de agosto de
2011

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2012

SÉRGIO RUY BARBOSA GUERRA MARTINS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Id: 1254024

ATO DO SECRETÁRIO

DE 30/01/2012

APOSENTA ELIZABETH FORZLEY MOÇO DE AZEVEDO, Adminis-
trador, Id. Funcional 8726949, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional 47/2005. Processo nº E-01/110187/1999.

Id: 1253603

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 27/12/2010

PROCESSO Nº E-01/7694/1999 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor
de R$ 1.298,60 (hum mil duzentos e noventa e oito reais e sessenta
centavos), com fulcro no Decreto nº 42.239 de 14/01/2010, em favor
da inativa CIRENE APARECIDA SANTOS, matrícula 1.145.858-5 pela
integralização de seus proventos no período de novembro/2002 a de-
zembro/2009.

Id: 1254079

DE 05/01/2010

PROCESSO Nº E-09/7261/1702/2003 - Reconheço a dívida, no valor
de R$ 4.172,58 (quatro mil cento e setenta e dois reais e cinqüenta e
oito centavos), com fulcro no Decreto nº 41.880, de 25/05/2009, em
favor da pensionista da UA 37, Encargos Gerais do Estado, SUELY
DE LUCA DE OLIVEIRA, matrícula 43/074373-A, referente à pensão
especial instituída pela Lei nº 1.084/86, no período de janeiro/1998 a
fevereiro/2002.

PROCESSO Nº E-09/7261/1702/2003 - Reconheço a dívida, no valor
de R$ 1.391,04 (hum mil trezentos e noventa e um reais e quatro
centavos), com fulcro no Decreto nº 41.880, de 25/05/2009, em favor
do pensionista da UA 37, Encargos Gerais do Estado, LEANDRO DE
LUCA DE OLIVEIRA, matrícula 38/074373-B, referente à pensão es-
pecial instituída pela Lei nº nº 1.084/86, no período de janeiro/1998 a
fevereiro/2002.

PROCESSO Nº E-09/7261/1702/2003 - Reconheço a dívida, no valor
de R$ 1.391,04 (hum mil trezentos e noventa e um reais e quatro
centavos), com fulcro no Decreto nº 41.880, de 25/05/2009, em favor
do pensionista da UA 37, Encargos Gerais do Estado, LUCIANO DE
LUCA DE OLIVEIRA, matrícula 38/074373-C, referente à pensão es-
pecial instituída pela Lei nº 1.084/86, no período de janeiro/1998 a fe-
vereiro/2002.

PROCESSO Nº E-09/7261/1702/2003 - Reconheço a dívida, no valor
de R$ 1.391,04 (hum mil trezentos e noventa e um reais e quatro
centavos), com fulcro no Decreto nº 41.880, de 25/05/2009, em favor
da pensionista da UA 37, Encargos Gerais do Estado, LIVIA DE LU-
CA DE OLIVEIRA, matrícula 38/074373-D, referente à pensão espe-
cial instituída pela Lei nº 1.084/86, no período de janeiro/1998 a fe-
vereiro/2002.

Id: 1254033

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ATO DO SUBSECRETÁRIO

DE 30.01.2012

DEMITE CESAR AUGUSTO DE AZEVEDO BASTOS, Professor I -
Física, matrícula nº. 223.520-8, por transgressão ao art. 52, inciso V,
§ 1º, do Decreto-Lei nº. 220/75, regulamentado pelo Decreto nº
2479/79, alterado pela Lei Complementar nº 85/96, em razão de ter
faltado 10 (dez) dias consecutivos. Processo nº E-26/31.299/2010.

Id: 1253474

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

DE 13.01.2012

Processo nº E-01/300738/11 - MOACIR FERNANDES DOS SANTOS,
Inspetor de Segurança Administrativa Penitenciária II, matrícula
0822664-9 (SESEG) e Tecnologista, matrícula 0950112-3 (SEEDUC).
Processo nº UERJ/571/12 - RAFAEL DAHER CARVALHO, TUS/Médi-
co, matrícula 34204-8 (UERJ) e Tecnologista, matrícula 0350926-4
(Ministério da Saúde).

ILÍCITA a acumulação de cargos dos servidores

DE 24.01.2012

Processo Of. nº 225/2010/SEAPCO - JULIANNE RIFAN DE ALMEIDA,
Assistente Social, matrícula 013629 (PMSG), Assistente Social, matrí-
cula, 0817387-4 (SEEDUC), Assistente Social, matrícula 0922567-3
(SES) e Coordenador, matrícula 3010306-3 (SEAP).

Processo nº E-03/10202512/10 - GLÓRIA HELENA SILVA E SILVA,
Professor Assistente Administrativo Educacional II, matrícula 0241807-
7 (SEEDUC) e Professor II, matrícula 058637-0 (PCRJ).

ILÍCITA a acumulação de cargos dos servidores

DE 25.01.2012

Processo nº E-03/2110201/08 - CARLOS HENRIQUE NOGUEIRA DE
SOUZA, Professor I, matrícula 0474 (PM de Rio Bonito) e Professor
Docente I, matrícula 0943534-8 (SEEDUC).
Processo nº E-03/10900171/07 - RITA GAMA DA SILVA E LIMA, Pro-
fessor, matrícula 36/12212 (PM de Paracambi) e Professor Docente I,
matrícula 0918631-3 (SEEDUC).

ILÍCITA a acumulação de cargos dos servidores
Id: 1253710

DE 24.01.2012

Processo nº UERJ/10931/10 - ANGÉLICA PEREIRA BASÍLIO, Médico,
matrículas 0035299-7 (UERJ) e 0327660-1 (Ministério da Saúde).
Processo nº UERJ/10361/10 - CAMILA FURTADO GUEDES PINTO,
Médico, matrículas 0035294-8 (UERJ) e 0249965-6 (Ministério da
Saúde).
Processo nº E-03/2400103/92 - ROBERTA FARIA DE ANDRADE, Pro-
fessor Docente II, matrícula 0292450-4 (SEEDUC) e Professor I, ma-
trícula 944369 (Prefeitura Municipal de Cabo Frio).
Processo nº E-03/10201547/08 - EVELYN MARQUES DE PAIVA, Pro-
fessor Docente I, matrícula 0944889-5 (SEEDUC) e Professor II, ma-
trícula 0222055-6 (PCRJ).
Processo nº E-03/10201141/08 - JOSÉ ALEXANDRE VICTORIANO
ALVES, Professor Docente I, matrícula 0942987-9 (SEEDUC) e Pro-
fessor I, matrícula 0209729-3 (PCRJ).
Processo nº E-26/34854/10 - CATIA CRISTINA MONTEIRO PIRES,
Professor Docente I, matrícula 0841174-6 (SEEDUC) e Professor I,
matrícula 0115115-8 (FAETEC).
Processo nº E-03/812648/09 - FREDERICO FONTES STAIB, Profes-
sor Docente I, matrícula 0943398-8 (SEEDUC) e Professor Docente I,
matrícula 0953351-4 (SEEDUC).
Processo nº E-03/202170/10 - DENISE FREIRE DE ALMEIDA, Pro-
fessor Docente I, matrícula 5251859-4 (SEEDUC-apos.) e Professor II,
matrícula 110168-2 (PCRJ).
Processo nº E-03/11300568/07 - MARIA CÉLIA DE AZEREDO FRAN-
CO, Professor Docente II, matrícula 0292454-6 (SEEDUC) e Professor
Docente I, matrícula 0929769-8 (SEEDUC).
Processo nº E-03/810.020/05 - ANA CRISTINA COSTA MAGALHÃES,
Professor Docente I, matrícula 0913728-2 (SEEDUC) e Professor I NS
VI, matrícula 0219562-6 (Fundação Municipal de Educação de Niterói).
Processo nº E-03/10400332/08 - AMARO GOMES FERREIRA, Profes-
sor Docente I, matrículas 0831224-1 (SEEDUC) e 0938830-7 (SEE-
DUC).
Processo nº E-03/1410473/10 - DÉBORA DE LARA BAZ BULHÕES
SILVA, Professor Docente I, matrículas 0966914-4 (SEEDUC) e
0200601-2 (PM de Paraty).
Processo nº E-03/202303/07 - DENISE PEREIRA MENDONÇA, Pro-
fessor Docente I, matrículas 913931-2 (SEEDUC) e 935626-2 (SEE-
DUC).
Processo nº E-03/2310243/08 - LUIZ CARLOS DE ANDRADE, Profes-
sor Docente I, matrículas 916325-4 (SEEDUC) e 943183-4 (SEE-
DUC).
Processo nº E-03/2110603/09 - DALCILEIA FIGUEIREDO XAVIER DE
ABREU, Professor Docente I, matrícula 955009-6 (SEEDUC) e Pro-
fessor Docente II, matrícula 485-5 (Prefeitura Municipal de Silva Jar-
dim).
Processo nº E-03/1410473/10 - DÉBORA DE LARA BAZ BULHÕES
SILVA, Professor Docente I, matrículas 0966914-4 (SEEDUC) e
0200601-2 (PM de Paraty).
Processo nº E-03/5410284/10 - DIMAS MORAES DA SILVA, Professor
Docente I, matrícula 964256-2 (SEEDUC) e Professor, matrícula 8600
(Prefeitura Municipal de Itatiaia).
Processo nº E-08/603097/10 - MARIA DA GLÓRIA FÉLIX DA CRUZ,
Auxiliar de Enfermagem, matrículas 0922438-7 (SES) e 153283-7 (Mi-
nistério da Saúde).
Processo nº E-03/10800106/09 - JANDIRA CRISTINA DE NOVAES
MENDES, Professor Docente I, matrícula 0950703-9 (SEEDUC) e Pro-
fessor Docente II, matrícula e-1155 (PM de Paraíba do Sul).
Processo nº E-03/2310957/09 - ALINE MARIANO FIGUEIREDO, Pro-
fessor Docente I, matrículas 0955343-9 (SEEDUC) e Professor, ma-
trícula 5677-0 (PM de Saquarema).
Processo nº E-03/10600717/09 - MÁRIO ALEXANDRE ASSAD, Pro-
fessor Docente I, matrículas 0914639-0 (SEEDUC) e 0954870-2 (SE-
EDUC).
Processo nº E-03/10402386/10 - MARISE THEODORA DOS SANTOS,
Professor Docente I, matrículas 0929246-7 (SEEDUC) e 17198 (PM
de Campos dos Goytacazes).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES
Id: 1254173

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

SUPERINTENDENCIA DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

ATOS DO SUPERINTENDENTE

DE 30.01.2012

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora
DEBORA DE OLIVEIRA COELHO, Professor Docente I, Nível C,
Referência 3, Matrícula nº. 0949.158-0, para apurar 10 (DEZ) faltas
consecutivas, de acordo com o disposto no art. 52, inciso V, do De-
creto-Lei n.º 220/75, regulamentado pelo Decreto 2.479/79, e modifi-
cado pela Lei Estadual Complementar 85/96. Processo E-
03/10.001.332/2011

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora
LETÍCIA COUTINHO, Professor Docente I, Nível C, Referência 3,
Matrícula nº. 0960.709-4, para apurar 10 (DEZ) faltas consecutivas,
de acordo com o disposto no art. 52, inciso V, do Decreto-Lei n.º
220/75, regulamentado pelo Decreto 2.479/79, e modificado pela Lei
Estadual Complementar 85/96. Processo E-03/10.800.625/2011

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor
OMAR MARTINS DA FONSECA, Professor Docente I, Nível C, Re-
ferência 4, Matrícula nº. 0870.175-7, para apurar 10 (DEZ) faltas
consecutivas, de acordo com o disposto no art. 52, inciso V, do De-
creto-Lei n.º 220/75, regulamentado pelo Decreto 2.479/79, e modifi-
cado pela Lei Estadual Complementar 85/96. Processo E-
03/10.102.215/2011

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor
WALTER MARCELO DE SOUZA RAMUNDO, Professor Docente I,
Nível C, Referência 3, Matrícula nº. 0962.391-9, para apurar 10
(DEZ) faltas consecutivas, de acordo com o disposto no art. 52, inciso
V, do Decreto-Lei n.º 220/75, regulamentado pelo Decreto 2.479/79, e
modificado pela Lei Estadual Complementar 85/96. Processo E-
03/11.400.404/2011

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor
ARNALDO DE OLIVEIRA ALVES, Professor Docente I, Nível C, Re-
ferência 3, Matrícula nº. 0964.863-5, para apurar 10 (DEZ) faltas
consecutivas, de acordo com o disposto no art. 52, inciso V, do De-
creto-Lei n.º 220/75, regulamentado pelo Decreto 2.479/79, e modifi-
cado pela Lei Estadual Complementar 85/96. Processo E-
03/11.400.289/2011

Id: 1253681

DE 30/01/2012

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face da
servidora MÁRCIA DO AMARAL PRUDÊNCIO, Professor Docente I,
Nível C, Referência 4, matrícula nº. 917.118-2, para apurar 10 (dez)
faltas consecutivas, de acordo com o disposto no art. 52, inciso V do
Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo Decreto n° 2479/79 e mo-
dificado pela Lei Estadual Complementar nº 85/96. Processo nº E-
03/10.003.326/2011.

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face da
servidora IONE ESPOSITO MACIEL DE CARVALHO, Datilógrafo 3,
matrícula nº. 24/001.685-7, para apurar as Irregularidades noticiadas
no presente, em especial às mencionadas às fls. 02, 03/38, 45, 47,
53, 56, 57 e 58. Processo nº E-12/422.850/2011.

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar
as Irregularidades noticiadas neste processo, em face do servidor
LUÍS CARLOS DA SILVA BELGONI, Agente de Trânsito I, matrícula
nº. 24/001.352-4, em especial às mencionadas às fls. 02, 03/38, 48,
51, 52 e 53. Processo nº E-12/422.853/2011.

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face do
servidor EDSON RODRIGUES DE SOUZA, Operador de Trânsito 3,
matrícula nº. 24/001.155-1, para apurar as Irregularidades noticiadas
no presente, em especial às mencionadas às fls. 02, 03/39, 48, 49,
55, 58, 59 e 60. Processo nº E-12/422.851/2011.

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face do
servidor LÚCIO MACIEL DE CARVALHO, Oficial de Administração II,
matrícula nº. 24/001.726-9, para apurar as Irregularidades noticiadas
no presente, em especial às mencionadas às fls. 02, 03/38, 46, 49,
52, 53 e 54. Processo nº. E-12/422.852/2011.

Id: 1253708

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHOS DO DIRETOR

DE 25/01/2012

*Proc. nº E-01/749158/1986 - UBIRAJARA DA SILVA COELHO -ma-
tr.1979-4 - DEFIRO 03 (três) meses de licença-prêmio corresponden-
tes ao período de 02/12/2003 a 29/11/2008, para ser usufruída em da-
ta oportuna.

DEFIRO os processos abaixo relacionados:
*Proc. nº E-01/319957/2011 - TELMO GOMES BUSTO - matr. 1001-7,
com validade por cinco anos, até 24/11/2016.
*Proc. nº E-01/322132/2011 - SELMA CRISTINA RIBEIRO - matr.
2954-6, com validade a contar de 24/06/2011.
*Proc. nº E-01/335035/2012 - SERGIO EMYGDIO CABRAL MAIA -
matr. 0769-0.
*Proc. nº E-01/335175/2012 - VERA LUCIA DE CARVALHO MADEI-
RA - matr. 2886-0, a partir de 05/10/2011.
*Republicados por incorreções nos originais publicados no D.O. de
30/01/2012.

Id: 1254162. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE SEGURIDADE
ATOS DO DIRETOR

DE 05/09/2011

CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 285/1979, a
MARIA DOS PRAZERES SOARES CHAVES, com validade a contar
de 07/02/2008, tornando sem efeito o Ato datado de 20/05/2010, pu-
blicado no D.O. de 08/07/2010 - Proc. n° E-01/300736/2008.

DE 12/09/2011
CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 285/1979, a
RONILDA ROSA SERENO, com validade a contar de 02/04/2008, tor-
nando sem efeito o Ato datado de 17/12/2008, publicado no D.O. de
08/01/2009 - Proc. n° E-01/301127/2008.

DE 21/10/2011
CONCEDE pensão por morte, com fundamento na Lei nº 285/1979, a
MANOEL OTAVIO FELIZARDO, com validade a contar de 20/04/2008,
tornando sem efeito o Ato datado de 05/02/2009, publicado no D.O.
de 17/02/2009 - Proc. n° E-01/303009/2008.

DE 11/11/2011
CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 285/1979,
aos beneficiários abaixo relacionados:
ROSA MARIA DA SILVA REBELLO, com validade a contar de
02/10/2006 - Proc. n° E-01/710455/2006.
CLEISON CASTRO DE ASSIS e GABRIELA COSTA DE ASSIS, com
validade a contar de 30/11/2002 - Proc. n° E-700163/2003.

DE 16/11/2011
CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 285/1979, a
CELINA DE OLIVEIRA RIBEIRO, com validade a contar de
16/06/2006 - Proc. n° E-01/707843/2006.

DE 20/12/2011
CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 285/1979,
aos beneficiários abaixo relacionados:
BRUNA MOISÉS FERREIRA, com validade a contar de 03/06/2008
até 03/2011- Proc. n° E-01/301790/2008.
SEVERINA MOISÉS DA SILVA, com validade a contar de 03/06/2008
- Proc. n° E-01/301790/2008.

DE 26/12/2011
CONCEDE pensão, por morte, com fundamento na Lei nº 285/1979, a
EDELFRIDES ANTONIO DA SILVA, com validade a contar de
13/02/2006 até 01/2007 - Proc. n° E-01/706885/2006.

Id: 1254014. A faturar por empenho

jcsilva
Realce


